Dieses Dokument enthält sicherheitstechnische Informationen. Dieses Dokument darf an
jeglichen Stellen geändert werden, solange der Inhalt / die Aussage der sicherheitstechnische
Informationen nicht verändert wird.
Betriebsanleitung
Barcode Handscanner IDM160
Barcode Funkscanner IDM160-BT
R. STAHL HMI Systems GmbH
Adolf-Grimme-Allee 8

7 Sicherheitstechnische Daten 11
7.1 IDM Barcodescanner / Basisladestation 11
8 Typenschlüssel 12
8.1 IDM Barcodescanner 12
8.2 Basisladestation 12
9 Sicherheitstechnische Hinweise 13
9.1 Errichtung und Betrieb 13
9.1.1 IDM Barcodescanner 14
10 Montage und Demontage 15
10.1 Allgemein 15
10.2 Mechanische Abmessungen 15
10.2.1 Ansichten 15
10.3 Kabelgebundener Handscanner 16
10.4 Basisladestation 16
11 Inbetriebnahme 17
11.1 Allgemein 17
11.2 Anschlussübersichten/-verbindungen 18
11.2.1 Standardkomponenten 18
11.2.1.1 IDM160 - Readerbox-054-DC-RS232 - HMI 18
11.2.1.2 IDM160-BT - Basisladestation - Readerbox-054-DC-RS232 - HMI 18
Betriebsanleitung Scanner IDM Inhaltsübersicht
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_Scanner_IDM_de_V_01_00_04.docx / 29.01.2016 Seite 5 von 36
11.2.1.3 Legende zu 11.2.1.1 und 11.2.1.2 18
11.2.1.4 Anschluss von IDM160 an Readerbox-054-DC-RS232 19
11.2.1.5 Anschluss von IDM160-BT an Readerbox-054-DC-RS232 20
11.2.1.6 Anschluss von Readerbox-054-DC-RS232 an ET-/MT-xx6 21
11.2.1.7 Anschluss von Readerbox-054-DC-RS232 an ET-/MT-xx7 23
11.2.2 Anschluss Readerbox-054-AC-RS422 25
11.3 Funkscanner IDM160-BT 28
11.3.1 Akku 28
11.3.2 Basisladestation 29
12 Instandhaltung, Wartung 30
12.1 Inspektion 30
13 Störungsbeseitigung 30
14 Entsorgung 30
14.1 Stoffverbote gemäß ROHS Richtlinie 2011/65/EG 30
15 Zubehör 31
16 Konformitätserklärung 32
16.1 IDM160 Handscanner 32
16.2 IDM160-BT Funkscanner 33
17 Ausgabestand 34
Betriebsanleitung Scanner IDM Vorwort
Seite 6 von 36  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_Scanner_IDM_de_V_01_00_04.docx / 29.01.2016
1 Vorwort
Diese Betriebsanleitung dient der sicheren und korrekten Inbetriebnahme der IDM
Barcodescanner sowie weiterem Zubehör und stellt alle Ex-relevanten Aspekte dar.
Desweiteren sind alle notwendigen Information in dieser Betriebsanleitung enthalten, die der
Montage und dem Anschluss der Geräte dienen.
 Alle Ex-relevanten Daten wurden aus der Baumusterprüf-
bescheiningung in diese Betriebsanleitung übernommen.
Für den ordnungsgemäßen Betrieb aller zusammengehörigen
Komponenten sind, außer dieser Betriebsanleitung, alle weiteren der
Lieferung beigelegten Betriebsanleitungen sowie die
Betriebsanleitungen der anzuschließenden Zusatzgeräte zu
beachten!
 Alle Zertifikate der in dieser Betriebsanleitung genannten
Geräte, sind in dem Dokument CE_IDM zu finden,
welches nicht Bestandteil der Lieferung der genannten
Geräte ist.
Sie können dieses Dokument im Internet unter
www.stahl-hmi.de finden oder bei der R. STAHL HMI
Systems GmbH anfordern.
2 Funktion
Die Barcodescanner vom Typ IDM dienen zur Erfassung von Daten und deren weitergabe an
PCs und ähnlichen Geräten in explosionsgefährdeten Bereichen.

 Ci: 46 µF
 Li: vernachlässigbar
Betriebsanleitung Scanner IDM Typenschlüssel
Seite 12 von 36  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_Scanner_IDM_de_V_01_00_04.docx / 29.01.2016
8 Typenschlüssel
8.1 IDM Barcodescanner
Typenschlüssel:
 IDM160-aa-bb-ex
 Explosionsgeschützter Scanner
 Funktion (scannbare Barcodes)
  Stelle nicht vorhanden = eindimensionale Strichcodes
  PDF = zweidimensionale Stapelcodes
 Ausstattung
  Stelle nicht vorhanden = kabelgebunden
  BT = Bluetooth
Bestellvarianten:
Variante Erklärung
IDM160-ex Handscanner, kabelgebunden,
eindimensionale 1D Strichcodes scannbar
IDM160-PDF-ex Handscanner, kabelgebunden,
zweidimensionale 2D Stapelcodes (PDF417) scannbar
IDM160-BT-ex Funkscanner, Bluetooth,
eindimensionale 1D Strichcodes scannbar
IDM160-BT-PDF-ex Funkscanner, Bluetooth,
zweidimensionale 2D Stapelcodes (PDF417) scannbar
8.2 Basisladestation
Nur für Bluetooth Funkscanner
Typenschlüssel:
 IDM160-BT-aa-bb
 Explosionsschutz
  Stelle nicht vorhanden = Non-Ex
 Z1 = Ex geschützt, Zone 1
 Bluetooth Funktion
  BaseBT = Bluetooth
 Base = kein Bluetooth
Bestellvarianten:
Variante Erklärung
IDM160-BT-BaseBT-Z1 Basisladestation, Bluetooth, ohne Kabel, Ex geschützt, Zone 1
IDM160-BT-BaseBT Basisladestation, Bluetooth, ohne Kabel, Non-Ex
IDM160-BT-Base Basisladestation, KEIN Bluetooth, ohne Kabel, Non-Ex
Betriebsanleitung Scanner IDM Sicherheitstechnische Hinweise
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_Scanner_IDM_de_V_01_00_04.docx / 29.01.2016 Seite 13 von 36
9 Sicherheitstechnische Hinweise
 In diesem Kapitel sind die wichtigsten Sicherheitsmaßnahmen
zusammengefasst. Diese ergänzen die entsprechenden
Vorschriften, zu deren Studium das verantwortliche Personal
verpflichtet ist.
Bei Arbeiten in explosionsgefährdeten Bereichen hängt die
Sicherheit von Personen und Anlagen von der Einhaltung aller
relevanten Sicherheitsvorschriften ab. Das Montage- und
Wartungspersonal trägt deshalb eine besondere Verantwortung. Die
Voraussetzung dafür ist die genaue Kenntnis der geltenden
Vorschriften und Bestimmungen.
 Die nachfolgend im Abschnitt 9.1 aufgeführten Hinweise, sind
unbedingt zu beachten, damit es nicht zu Verletzungen und
Sachschäden kommt !
9.1 Errichtung und Betrieb
Bei Errichtung und Betrieb ist Folgendes zu beachten:
• Für elektrische Anlagen sind die einschlägigen Errichtungs- und Betriebsbestimmungen
zu beachten (z. B. RL 99/92/EG, RL 94/9/EG bzw. die national geltenden Verordnungen,
IEC/EN 60 079-14 und die Reihe DIN VDE 0100).
• Der Betreiber hat die Instandhaltungs- sowie Instandsetzungsarbeiten des Gerätes im
explosionsgefährdeten Bereich ordnungsgemäß durchzuführen.